Non enim imperia, non potestates, non domi-
nationes, sed ministeria in ecclesia sua constituit,
sicut ex apostolo didicimus, dicente: Sic nos exi-
stimet homo ut ministros Christi et dispensatores
mysteriorum Dei. Quare sicut ibi cum dicit: *)
Quicunque crediderit et baptisatus fuerit, salvas erit,
fidem provocavit baptisandorum, ut hoe promissio-

* %) 1. Cor. 4.
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nis verbo homo certus sit, si baptisaretur credens,
salutem sese consecuturum, ubi nihil prorsus po-
testatis tributum, sed ministerium duntaxat baptisan-
tium institutum sit; ita hic cum dicit: Quodcunque
ligaveris ete. fidem provocat poenitentis, ut hoe pro-
missionis verbo certus sit, si solveretur credens,
vere solutum se esse in coelo, ubi plane nihil po-
testatis, sed ministerium tangitur absolventis. Et
satis mirum est, quid acciderit caecis illis et arro-
gantibus hominibus, ut ex promissione baptismali
non etiam sibi tyrannidem arrogarint, aut si hinc
nen arrogant, cur in poenitentiali promissione id prae-
sumpserint, cum utrobique sit par ministerium, si-
milis promissio, eadem sacramenti ratio, ut unon
possis negare, si baptismus non soli Petro debetur,
etiam claves impia tyrannide soli papae arrogari?

Ita cum dicit: Accipite, hoc est corpus meum,
quod pro vobis traditur, hic est calix in sanguine
meo ete. fidem provocat manducantium, ut his ver-
bis per fidem firmata conscientia, certi sint sese
remissionem peccatorum accipere, si manducaverint.
Nec hic aliquid potestatis sonat, sed solum ministe-
rium. Sed baptismi promissio uteunque vel infanti-
bus permaunsit, panis et calicis promissio exstincta
in avaritiae servitutem migravit, et ex fide opus,
ex testamento sacrificium natum est, poenitentiae
promissio abiit in tyrannidem violentissimam, et
imperium plus quam temporale statuendum.

Non hoc contenta Babylonia nostra fidem quo-
que adeo exstinxit, ut impudenti fronte eam nega-
ret necessariam esse in sacramento isto, imo anti-
christica impietate definiret haeresim esse, si fidem
necessariam quis esse assereret. Quid amplius potuit
tyrannis ista facere, et non fecit? Veresuper flumi-
na *) Babylonis sedemus et flemus, dum recorda-
mur tui Zion; in salicibus in medio eius suspendi-
mus organa nostra, Maledicat Dominus steriles istas
salices Huminum istorum, Amen. Obliteratis itaque
ac subversis promissione et fide videamus quid

*) Psal. 134.
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substituerint in locum earum. Tres partes dederunt
poenitentiae, contrilionem, confessionem, satisfactio-
nem, sed sic, ut in singulis si quid boni inesset tol-
lerent, et in eisdem quoque suam libidinem et ty-
rannidem constituerent.

Principio, contritionem sic docuerunt, ut eam
fide promissionis priorem facerent, et longe vilio-
rem !), ut quae non esset fidei opus, sed meritum,
imo non memorantur eam. Sic enim operibus in-
haeserunt et exemplis Seripturarum, in quibus legun-
tur multi veniam consecuti propter cordis contritio-
tionem et humilitatem, sed non advertunt fidem,
quae contritionem et dolorem cordis operata est,
sicut de Nioivilis lonae 2. scribitur: Et crediderunt
viri Ninivitae in Domino, et praedicaverunt ieiunium
ete. His audaciores et peiores finxerunt quandam
attritionem, quae virtute clavium (quam ignorant)
fieret contritio, eam donant impiis et incredulis, ut
sic universa contritio aboleretur. O iram Dei insu-
stentabilem, haeccine in ecclesia Christi doceri? 8ic
securi et fide et opere eius abolito in doctrinis et
opinionibus hominum incedimus, imo perimus. Magna
res est cor contritum, nec nisi ardentis in promis-
sionem et comminationem divinam fidei, quae veri-
tatem Dei immobilem intuita tremefacit, exterret, et
sic cunterit conscientiam, rursus exaltat et solatur
servatque contritam, ut veritas comminationis sit
causa contritionis, veritas promissionis sit solatii, si
credatur, et hac fidle homo mereatur peccatorum
remissionem. Proinde fides ante omnia docenda et
provocanda est, fide autem obtenla contritio et
consolatio inevitabili sequela sua sponte venient.

Quare, etsi nonnihil docent, qui ex peccatorum
suorum (ut vocant) collectu et comspectu contritio-
nem parandam docent, periculose tamen et perverse
docent,- dum non ante principia et causas docent con-
tritionis, nempe divinae comminationis et promissio-
nis veritatem immobilem ad fidem provocandam,
ut intelligant, multo maiori negotio sibi veritatem

1) In ed. Jen.: meliorem.
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divinam esse spectandam, unde humilientur et exal-
tentur, quam peccatorum suoram turbam, quae, si
citra veritatem Dei spectentur, potius refricabunt et
sugebunt peccati desiderium, quam contritionem
parent. Taceo hic insuperabile cahos laboris, quod
nobis imposuerunt, scilicet ut omnium peccatorum
formemus contritionem, cum hoe sit impossibile, et
minorem partem peccatorum scire possimus, deni-
que et bona opera inveniantur esse peccata, iuxta
illud Psal. 142*): Non intres in iudicium cum servo
tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis
vivens, Satis enim est, si ea doleamus peccata,
quae praesente conscientia mordent, et facili pro-
spectu memoriae cognoscuntur, nam qui sic affectus
est, absque dubio paratus est de omnibus dolere et
timere, dolebitque ac timebit, ubi in futurum reve-
lata fuerint.

Cave ergo in contritionem tuam confidas, aut
dolori tuo tribuas remissionemn peccatorum. Non
respicit te propter haec Deus, sed propter fidem,
qua minis et promissis eius credidisti, quae operata
est dolorem eiusmodi, ac per hoc non diligentiae
peccatorum collectrici, sed veritati Dei et fidei no-
strae debetur, quidquid boni in poenitentia fuerit.
Cetera omnia sunt opera et fructus, quae sua sponte
sequuntur, et bonum hominem non faciunt, sed a
bono iam per fidem veritatis Dei facto fiunt, sic
famus ascendit in ira eius, quia iratus montes con-
turbat et succendit, ut Psalm. 17. dicitur, prior
est terror comminationis, qui succendit impios, hane
fides acceptans fumat contritionis nebulam ete.

Contritio tamen minus tyrannidi et quaestui,
sed in totum impietati et doctrinis pestilentibus pa-
tuit. Confessio vero et satisfactio egregiae officinae
factae sunt lucri et potentiae. De confessione prius.
Non est dubium, confessionem peccatorum esse
necessariam, et divinitus maondatam Matth. 3: Bap-
tisabantur a Iohanne in lordane, confitentes peccata
sua. I. loban. 1: 8i confessi fuerimus peccata no-

*) Psalm. 143. : :
Lutheri opp. V. A. ad ref. hist. i, p. Vol V. 6
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btra, fidelis est et iustus, qui remittat nobis peccata
nostra; si dixerimus, quia non peccavimus, menda-
ocem eum facimus, et verbum eius in nobis non est.
Bi enim Banctis mon lidet negare peccatum suum,
quanto minus!) publicis ant magnis peccatis ob-
noxios oportet confiteri? Sed omnium efficacissime
Matth. 18. instituta eonfessio probatur, ubi Christus
docet, fratrem peceantem corripiendum, prodendum,
accusandum, et, si non audierit, excommunicandum,
Ture enim audiet, quando agnoscet et confitebitur
peccatum saum, correptioni cedens.

Occulta autem confessio, quae modo celebratur,
etsi probari ex S8criptura peon possit, miro modo
tamen placet, et utilis, imo neeessaria est, nec vellam
eam non esse, imo gaudeo eam esse in ecclesia
Christi, cum sit ipsa afflictis conscientiis unieum
remedium : siquidem detecta fratri nostra ¢onseientia
et malo, quoed latebat, familiariter rewvelato; verbum
solatii recipimus ex ore fratrie, a Deo prolatum,
quod fide suscipientes pucatos nos facimus in mi-
sericordia Dei per fratrem mnobis loquentis. Hoc
solum detestor, esse eam confessionem in tyranmi-
dem et exactionem pontificum redactam. Nam et oo-
culta sibi reservant, deinde mominatis a se confes-
soribus revelari mandant, ad vexandas scilreet homi-
pum conscientias, solum pontificantes, officiis veris
pontifieam prorsus (quae sunt evangelisare, et pau-
peres curare) conlemptis. Quin ea potissimum re-
servant sibi impii tyranni, quae mineris sunt mo-
menti, magna vero passim relinquunt vulgo sacer-
dotum, qualia sunt ridicula illa et cooficta in bulla
coenae Domini. lmo quo sit manifestior perversita-
tie impietas, ea quae contra cultum Dei, fidem et
‘prima praecepta sunt, nenr modo non reservant, sed
et docent et probant, qualia sunt discursusilli pere-
grinationum, ocultus perversi Sanectorum, mendaces
legendae Sanetorum, varia fiducia et exercitia ope-
vem et ceremoniarum, quibus omnibus fides Dei ex-
stinguitur, et idolatria fovetur, sicut est dies haee:

1) In ed. Jen.: magis.
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at pontifices hodie alios non habeamus, quam qua-
les olim Hieroboam in Dan et Bersabee constituit,
vitulorum aureorum ministros, ut qui legem Dei,
fidlem, et quidquid ad pascendas oves Christi perti-
net ignorantes sua tantum inventa populis in timore
et potestate inculcant.

Ego etsi violentiam istam reservatorum feren-
dam esse suadeo, sicut et universas omnium tyrad-
nides ferre iubet Christus, et his exactoribus paten-
dum esse docet, tamen ius reservandi eos habere
pego neque credo, quod nec uno apice aut iote
possunt probare, ego autem contrarium probo.
Primum, si Christus Matth. 8. de publicis peccatis
dieit, nos esse lucratos animam fratris, si correptus
pos audierit, nec prodendum ecclesiae, nisi audire
noluerit, et ita inter fratres pecoatum emendari po-
test, quanto magis de oeeultis verum erit, ipsum
tolli, si fratri frater sponte confessus fuerit, ut non
sit necesse eoclesiae, id est, praelato, aut sacerdoti
(ut ipsi garriunt interpretantes) id ipsum prodere?
In quam sententiam et aliam habemus Christi auto-
ritatem, dicentis ibidem: Quodcunque ligaveritis
super terram, ligatum erit et in coelis, et quodeun-
que solveritis super terram, solutum erit et in coe-
lis. Hooc enim omnibus et singulis Christianis dic-
tam est, ubi et iterum in idem dicit: Rursum dico
vobis, 8i duo ex vobis consenserint super terram
de omni re, quamcunque petierint, fiet illis a patre
meo, qui est in coelis. At frater fratri occulta sua
pandens et veniam petens certe cum fratre super
terram consentit in veritate, quae Christus est. De
quo adhue clarius ibidem praedicta confirmans di-
cit: Amen enim dico vobis, ubi fuerint duo aut tres
in nomine meo congregati, in medio eorum sum ego.

Proinde ego non dubito eum esse & peceatis
suis occultis absolutum, quisquis sive sponte con-
fessus, sive correptus veniam petierit et emendave-
rit, coram quovis privatim fratre, quicquid eontra
baee insanierit pontifieum violentia, quandoe Christus
et manifeste dedit absolvere cuilibet suo fideli.
Adde et ratiunculam, si oceultorum valeret. reser-
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vatio ulla, ut nisi eis remissis non esset salus, ma-
xime illa impedirent salutem, quae supra memoravi,
ipsa etiam bona opera et idolatriae, quas a ponti-
cibus docemur hodie. Quod si baec non impe-
diunt gravissima, quanto minus et illa stultissime
reservantur leviora? Verum ignorantia et caecitas
pastorum operantur haec portenta in ecclesia.
Quare ego principes istos Babylonis et episcopos Bet-
haven monerem, sibi temperent a reservandis casi-
bus quibuscunque, deinde de occultis audiendae con-
. fessionis facultatem permittant liberrimam omnibus
fratribus et sororibus, ut peccator, cui voluerit, suum
peccatum revelet, veniam et solatium, id est, ver-
bum Christi ex ore proximi petiturus. Nihil enim
agunt his suis temeritatibus, quam ut conscientias
infirmorum sine causa illaqueent, suam tyrannidem
impiam stabiliant, et e peccatis ac perditione fratrum
avaritiam suam pascant. Bic enim sanguine anima-
rum contaminant manus saas, et filii devorantur a
farentibus, et Ephraim devorant!) ludam, et Syria
sraelem toto ore, ut Isaias dicit.

His malis adiecerunt circumstantias, item matres,
filias, sorores, affines, ramos, fructus peccatorum,
excogitata scilicet per acutissimos et otiosissimos
homines, etiam in peccatis arbore quadam consan-
guinitatis et affinitatis, tam foecunda est impietas
et inscitia, abiit enim ista cogitatio, cuiuscunque
nebulonis fuerit, in publicam legem, sicut et multa
alia. Sic enim super ecclesiam Christi vigilant pasto-
res, ut, quidquid vel somniaverint superstitionis aut
operis novi devotarii illi stultisimi, mox proditum
ornent etiam indulgentiis, et muniant bullis. Tan-
tum abest, utinhibeant et populo Dei sinceram fidem
et libertatem custodiant, quid enim libertati et ty-
rannidi Babyloniae?

At ego, quidquid est circumstantiarum, consu-
luerim penitus contemnere. Apud Christianos una
est circumstantia, quae est, peccasse fratrem.
Nulla enim persona fraternitati Christianae compa-

1) In ed. Jen.: devorat.
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randa est, nec aliquid aliud facit observatio locorum,
temporum, dierum, personarum, et si qua alia est
inflatura superstitiosa, quam ut magnificet ea, quae
pibil sunt, in iniuriam eorum, quae omnia sunt,
quasi quid gravius aut maius esse possit fraternita-
tis Christianae gloria, ita affigunt nos locis et die-
bus et personis, ut vilescat fraterni nominis opinio,
et pro libertate captivilatem serviamus, nos quibus
omnes dies, loci, personae et quidquid externum est
aequalia sunt,

Batisfactionem quam indigne tractarint, abunde
dixi in causis indulgentiarum, qua egregie sunt abusi
ad perdendos Christianos in corpore et anima. Pri-
mum eam sic docuerunt, ut populus veram satis-
factionem non intelligeret unquam, quae est inno-
vatio vitee. Deinde sic instant et necessariam fa-
ciunt, ut fidei in Christum non relinquant locum,
miserrime excarnificatis eo serupulo conscientiis,
alio currente ad Romam, alio hue, alio illue, illo
in carthusiam, illo in alium locum, alio virgis se
flagellante, alio corpus suum vigiliis et ieiuniis ocei-
dente, omnibus uno furore dicentibus: Ecce hic et
hic est Christus, et regnum Dei, quod intra nos est,
cum observatione venturum putantibus, Quae mon-
stra tibi debemus, Romana sedes, et tuis homicidis
legibus et ritibus, quibus mundum totum eo perdi-
disti, ut arbitrentur sese posse Deo per opera pro
peccatis satisfacere, cui sola fide cordis contriti
satisfit, quam tu his tumultibus non solum taceri
facie, sed opprimis etiam, tantum ut habeat sangui-
suga tua insatiabilis, quibus dicat: Affer, affer, et
peccata vendat, -

Processerunt ex his quidam ad eas desperatio-
nis machinas animabus parandas, ut statuerent,
omnia peceata denuo esse repetenda confitenti, pro
quibus iniuncta satisfactio esset neglecta. Et quid
non auderent, qui in hoc nati fuerunt, ut nihil non
decies captivarent? Porro quanta, quaeso, pars ea
est imbuta opinione, se esse in statu salutis, et pro

1) In ed, Jen.: tacere,
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peecatis satisfacere, si preculas a sacerdote imposi-
tas vocetenus murmuraverit? etiamsi interim nee
cogitet quidem vitae rationem emendare. Uno enim
momento contritionis et confessionis mutatam esse
vitam credunt, superesse vero tantum, ut satisfaciant
pro praeteritis peccatis. Quomodo aliter saperent,
qui sliud non docentur? Nihil hic de mortificatione
carnig cogitatur, nihil valet exemplum Christi, qui
adulteram absolvens dixit: Vade, et amplius noli
peccare, crucem scilicet carnis mortificandae ei im-
ponens, Huic perversitati dedit occasionem non
modicam, quod peccantes absolvimus ante satisfae-
tionem impletam, qua fit, ut magis solliciti sint de
implends satisfactione, quae durat, quam de eos-
tritione, quam transisse inter confitendum eredunt:
cum econtra absolutionem oporteat esse, sicut erat
in primitiva epclesia, posteriorem, satisfactione im-
pleta, qua fiebat, ut opere cessante postea magis
in fide et novitate vitae exercerentur. Verum de
jis satis repetilum esto, quae super indulgentiis latius
dixi, atque haec in totum de tribus istis sacramen-
tis interim retulisse satis sit, quae tam multis et
noxiis libris sententiariis et iuridicis traatantur et
pon tractantur, Buperest, de reliquis quoque.sacrar
mentis aliquid tentare, ne sine causs videar em
reiecisge.

De Confirmatione,

Mirum est, quid in mentem illis venerit, ut saerar
mentum confirmationis facerent ex impositione ma-
puum, qua legimus Christum parvulos tetigisse, apo-
stolos dedisse Spiritum samctum, ordinasse presby-
teros, et infirmos curasse, ut ad Timotheum seribit
apostolus *): Nemini mapus cito imposueris. Cur
non ex saeramento panis etiam confirmationem
feoerunt, quando scriptum est Act.9: Et cum acee-
pisset cibum, confortatus est; et Psalm. 103 **):

*) 1. Timoth. 5. **) Psalm. 104 Maeze. ult.
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Bt panis cor hominis confirmet: ut sio eonfirmatio
tria compleatatur sacramenta, panem, ordinem, et
ipsam confirmationem? Si autem sacramentum est,
quidquid apostoli fecerunt, cur non magis praedica-
tionem fecerunt sacramentum ?